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«Archeologia di Frontiera» 
formato 21x24 

 

Vol. 1. I soldati di Magnenzio. Scavi nella necropoli romana di Iutizzo di Codroipo. A cura di M. Buora, 136 pp.; 10 

ill. a colori; 98 ill. B/N. € 15,50 (1996). 

Vol. 2. Ceramica dal Bassomedioevo al Rinascimento in Italia nordorientale e nelle aree transalpine. Atti della giornata 

di studio Udine 16 marzo 1996. A cura di M. Buora, 224 pp.; 138 ill. a colori; 98 ill. B/N. € 26,00 

(1999). 

Vol. 3. Quadruvium. Sulla strada di Augusto. A cura di M. Buora, 200 pp.; 25 ill. a colori; 86 ill.B/N. € 23,50 

(1999) 

Vol. 4. Da Aquileia al Danubio. Materiali per una mostra. A cura di M. Buora, 168 pp.; 14 ill. a colori; 405 ill. 

B/N. € 26,00 (2001 - ISBN 88-88018-07-7) 

Vol. 5. Goti nell’arco alpino orientale. A cura di M. Buora e L. Villa, 184 pp.; 14 ill. a colori; 367 ill. B/N; 

anastatica. € 26,00 (2006 - ISBN 88-88018-45-X) 

Vol. 6. Piceni ed Europa. A cura di M. Gustin, P. Ettel e M. Buora, 224 pp.; 24 ill. a colori; 114 ill. B/N; 

anastatica. € 30,00 (2006 - ISBN 88-88018-41-7) 

Vol. 7. Goti dall’Oriente alle Alpi (catalogo della mostra). A cura di M. Buora e L. Villa, 144 pp.; a colori; 154 

ill. B/N. € 20,00 (2008 - ISBN 978-88-88018-72-0) 

Vol. 8. A. Borzacconi, Ceramiche dallo scavo di Via Brenari, 160 pp.; 128 ill. a colori; 40 ill. B/N. € 30,00 (2011 - 

ISBN 978-88-97557-12-8). La studiosa pubblica i materiali emersi dallo scavo della fornace di Via 

Brenari a Udine, attiva nel XVI secolo e che a tuut’oggi costituisce una delle poche strutture di tal 

genere nel Friuli. 90 tra ciotole e piatti, 1 catino, 2 bacini, 8 tra boccali e olpai, 4 vasetti e 7 treppiedi 

costituiscono il ricco ‘bottino” su cui si basano i confronti e gli studi di carattere morfologico e stilistici 

che fanno di questo volume un caposaldo per chi voglia approfondire queste tematiche. 

 
 

«Briciole Friulane» 
formato 10x20,5 

 

Vol. 1. Dai sigilli della Collezione Cigoi. 24 pp. - 59 ill. B/N. € 1,00 (1998) 

Vol. 2. Oro alla Patria. Dal magazzino metalli di Udine. 32 pp. - 67 ill. B/N. € 2,60 (1999) 

Vol. 3. Gnathia e dintorni. Terrecotte dei Civici Musei di Udine. 32 pp. - 24 ill. a colori; 24 ill. B/N. € 3,00 (2003 - 

ISBN 88-88018-15-8) 
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Vol. 4. Augustae. Donne e Potere nell’antica Roma. 48 pp. - 121 ill. B/N. € 3,00 (2004 -ISBN 88-88018-25-5) 

Vol. 5. Cartamoneta dalla collezione di Colloredo Mels. Cartamoneta ossidionale e prteunitaria dai Civici Musei 

diUdine. 48 pp. - 78 ill. B/N. € 3,00 (2004 - ISBN 88-88018-30-1) 

Vol. 6. Le collezioni dei vetri antichi del Museo di Udine. 40 pp. - 46 ill. B/N. € 3,00 (2005 - ISBN 88-88018-36-0) 

Vol. 7. Testimonianze bizantine della Calabria meridionale. Itinerari di fede. 32 pp. - 48 ill. a colori. € 3,00 

(2005 - ISBN 88-88018-37-9) 

Vol. 8. L’altro denaro... monete e cartemonete di necessità e i Buoni di Cassa del Comune di Udine (1917-1918). 76 pp. 

- 194 ill. B/N. € 5,00 (2007 - ISBN 978-88-88018-59-1) 

Vol. 9. Il tesoretto di Codroipo. 32 pp. - 26 ill. B/N. € 5,00 (2008 - ISBN 978-88-88018-77-5) 

Vol. 10. La raccolta epigrafica dei Civici Musei di Udine. 56 pp. - 36 ill. B/N. € 5,00 (2010 - ISBN 978-88-88018-

94-2) 

 
 

«I Taccuini» 
formato 13,5x21,5 

 

Vol. 1. Tessuti antichi. A cura di T. Ribezzi e A. Lunazzi Mansi. 96 pp.; 12 ill. a colori; 72 ill. B/N; 11 disegni € 

15,50 (1999). In quest’opera di formato tascabile e taglio divulgativo sono presentati i tessuti antichi 

conservati presso il Museo Friulano delle Arti e Tradizioni Popolari di Udine; le stoffe e gli abiti si 

datano tra il XVII e gli inizi del XX secolo e provengono per la gran parte dal Friuli. 

 

 

«Quaderni del Club Unesco di Aquileia» 
formato 21x29,7 

 

Vol. 1 Il Mausoleo Candia di Aquileia. Valorizzazione e restauro. 48 pp.; 46 ill. BN; 41 ill. color. € 20,00 (2010 - 

ISBN 978-88-88018-96-6) 

 
 

«Quaderni Aquileiesix175 
formato 21x29,7 

 

Vol. 3 Pompei, Aquileia, Carinzia. Stato, Regioni e Comuni per la valorizzazione del patrimonio archeologico. Esperienze 

a confronto (Aquileia, 5 dicembre 1998). 64 pp.; 22 ill. € 18,00 (2000 - ISBN 88-88018-00-X) 

Vol. 4 Antonio Pontini. Un’artista friulano nell’Aquileia di fine Ottocento, 64 pp.; 7 ill. a colori; 40 ill. B/N. € 18,00 

(2000 - ISBN 88-88018-01-8) 

Vol. 5 M. Buora, Introduzione e commento alla Fundkarte von Aquileja di H. Maionica, 144 pp.; 1 ill. a colori; 26 

ill. B/N; 1 tavola fuori testo a colori. € 18,00 (2000 - ISBN 88-88018-05-0) 

Vol. 6/7 Canale Anfora. Realtà e prospettive tra storia, archeologia e ambiente (Aquileia - Terzo d’Aquileia, 29 aprile 

2000), 96 pp.; 5 ill. a colori; 44 ill. € 18,00 (2000 - ISBN 88-88018-04-2) 

Vol. 8 Aquileia. Dal 24 maggio 1915 al viaggio del Milite Ignoto, 72 pp., 58 ill. € 18,00 (2002 - ISBN 88-88018-10-

7) 

Vol. 9 Simboli in versi, 80 pp., 5 ill. € 18,00 (2004 - ISBN 88-88018-18-2) Serie Didattica Vol. 1 Uso o abuso del 

territorio? ... Recupero di un’area degradata in località Montonus di Aquileia, 56 pp., 6 ill. a colori; 58 ill. € 

5,00 (2003 - ISBN 88-88018-13-1) 
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«VARIE DAL PASSATO» 
formato 17x24 

 

Vol. 1. E. Bosazzi, Il De Architectura di Vitruvio. Studi sulla lingua. 70 pp. € 20,70 (2000 - ISBN 88-88018-03-

4). Nell’ambito delle attività dell’Associazione Internazionale Lessicografia sulla Letteratura Scientifica e 

Tecnica Greca e Latina, ha visto la luce questo studio di Emilio Bosazzi che ha raccolto in un agile 

lavoro tutti i termini tecnici presenti nell’opera di Vitruvio, analizzando sia i calchi e i prestiti dal greco 

che i neologismi latini. 

Vol. 2. L. Rebaudo, Il braccio mancante. I restauri del Laocoonte (1506-1957). 160 pp. € 20,00 (2006 - ISBN 

88-88018-49-2). Il lavoro riprende, ampliando, precedenti studi sull’argomento dello stesso autore, che 

ripercorrono la fortuna del Laocoonte a partire dalla sua scoperta nel 1506 e le varie ipotesi ricostruttive 

sulla postura del braccio destro, mancante. 

Vol. 3. B. Portulano, M. Urban, Materiali e tecniche murarie nel Basso e Medio Friuli in età romana. 272 pp. 

€ 31,00 (2001 - ISBN 88-88018-39-5). L’analisi di 263 unità murarie, le cui schede occupano la seconda 

parte del volume, permette alle due autrici di delineare tipologie e modalità costruttive proprie 

dell’edilizia di età romana di Aquileia e del suo territorio prossimo. 

 
 

«HISTORIA» 
formato 13x21 

 

A. Cerviatti, La Questione Adriatico-Fiumana nelle pagine de “L’Illustrazione Italiana”. 256 pp., 109 ill. B/N. 

€ 35,00 (2010 - ISBN 978-88-88018-91-1). La studiosa ripropone i fatti della Questione fiumana, quale 

sentire dell’opinione pubblica attraverso la pubblicazioni di una serie di articoli editi ne “L’Illustrazione 

Italiana”. 

B. D’Agostini, Intervista a Donna Rachele, a cura di G. Bellinetti. 160 pp., 19 ill. B/N. € 15,00 (2010 - ISBN 

978-88-88018-95-9). Bellinetti prende spunto dalla biografia di D’Agostini per il centenario della nascita, 

giornalista nativo San Giorgio di Nogaro (UD), dalla lunga e avventurosa vita, per ripubblicare in 

anastatica la prima intervista rilasciata da Donna Rachele Mussolini dopo la morte del Duce. 

 

 

PUBBLICAZIONI DELLA DEPUTAZIONE DI STORIA PATRIA PER IL FRIULI 
Giovanni Brusin, Inscriptiones Aquileiae, Formato 21x31. 3 vol.; 1407 pp.; ill.; € 150,00 (1991-1993). 

 

 

PUBBLICAZIONI DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE 
Lingue tecniche del greco e del latino. A cura di S. Sconocchia e L. Toneatto. Formato 17x24. 352 pp. € 20,70 

(1993) 

R.F. Rossi, Scritti di storia romana. A cura di P. Botteri e L. Toneatto, Prefazione di F. Càssola. Formato 17x24. 

374 pp. € 41,30 (1996) 

M. Martina, Scritti di filologia classica e storia antica. A cura di G. Bandelli, M. Fernandelli,L. Galasso e L. 

Toneatto. Formato 17x24. 364 pp., 3 ill. B/N. € 20,00 (2004- ISBN 88-88018-17-4) 

Carlo Marchesetti e i castellieri 1903-2003. A cura di G. Bandelli, E. Montagnari Kokelj.Formato 17x24. 680 pp., 

208 ill. € 40,00 (2005 - ISBN 88-88018-33-6) (Pubblicazionidella Deputazione di Dunasthai didaskein. 

Studi in onore di Filippo Càssola. A cura di M. Faraguna e V. Vedaldi Iasbez. Formato 17x24. 458 pp., 52 

ill. € 40,00 (2006 - ISBN 88-88018-51-4) (Pubblicazioni della Deputazione di Storia Patria della Venezia 

Giulia. Serie seconda: STUDI 11) 

L. A. Stella, Scritti minori di letteratura greca. A cura di E. Pellizer. Formato 17x24. 516 pp., 3 ill. B/N. € 40,00 

(2006 - ISBN 88-88018-43-3)  

Trieste Antica. Lo scavo di Crosada (due tomi). A cura di Chiara Morselli. Formato 21x29,7. Tomo * XIII+206 

pp., 190 ill. B/N; Tomo ** 616 pp., 218 ill. + 100 tavv. B/N; 14 tavv. color. € 80,00 (2007 - ISBN 978-
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88-88018-68-3) (Pubblicazioni della Deputazione di Storia Patria della Venezia Giulia). L’intervento di 

recupero urbano della città vecchia di Trieste ha portato alla realizzazione di numerosi scavi nell’area 

interessata dall’antica Tergeste. Quello promosso e realizzato dall’Università di Trieste è stato 

integralmente pubblicato in questo ponderoso e poderoso volume in cui si presentano i risultati e 

vengono presentati i mteriali recuperati. Il periodo storico indagato va dall’etè contemporanea fino 

all’età romana, i cui resti si collocano direttamente a contatto con la roccia del substrato sterile. 

 
 

PUBBLICAZIONI DELL’ASSOCIAZIONE CULTURALE “LA BASSA” 
C. Marcato, G. Bini, B. Castellarin, I nomi delle acque. Studi sull’idronimia del bacino del fiume Stella e dei territori 

vicini nella Bassa Friulana. Formato 17x24. 224 pp. € 26,00 (1995) 

I processi dell’Inquisizione nella Bassa Friulana (1568-1781). A cura di B. Castellarin. Formato 17x24. 344 pp. - 33 

ill. (1997) ESAURITO 

La bassa friulana nel periodo di Napoleone Bonaparte. Formato 21x29,7. 144 pp.; 71 ill. 

€ 26,00 (1997) ESAURITO 

 
 

PUBBLICAZIONI DELL’ASSOCIAZIONE NAZIONALE PER AQUILEIA 
Luisa Bertacchi (ed altri), Ceramiche dal XIV al XIX secolo dagli scavi archeologici di Aquileia. € 8,00 (1977) 

Luisa Bertacchi (ed altri), La basilica forense di Aquileia. € 4,00 (1981) 

Ezio Buchi, Le lucerne del museo di Aquileia con marchio di fabbrica. € 50,00 (1975) 

Maria Carina Calvi, I vetri romani di Aquileia (ed. minore). € 20,00 (1974) 

Maria Carina Calvi, Römische gläser in Aquileia (ed. minore). € 20,00 (1974) 

Giuliana Cavalieri Manasse, Decorazione architettonica romana di Aquileia, Trieste e Pola. € 50,00 (1978) 

Bruna Forlati e Mario Mirabella Roberti, I musei di Aquileia. € 4,00 (1979) 

Aquileia dalla fondazione all’alto medioevo. A cura di M. Buora. € 6,00 (1981) 

Giornata di studio in onore di Bruna Forlati Tamaro (Aquileia, 27 settembre 1987). € 6,00 (1988) 

Luisa Bertachi e Paolo Bertacchi, L’imbarcazione romana di Monfalcone. € 15,00 (1988) 

Elena Di Filippo Balestrazzi, Le lucerne del museo di Aquileia, vol. II, 1-2, Lucerne romane di età repubblicana e 

imperiale. € 60,00 (1988) 

Aquileia crocevia dell’impero romano. Economia, società, arte (mostra documentaria sulla storia di Aquileia). € 8,00 

(1997) 

Ancient Metallurgy between Oriental Alps and Pannonian Plain (Workshop - Trieste, 29- 30 October 1998). A cura di 

A. Giumlia-Mair, (Quaderni dell’Associazione Nazionale per Aquileia, 8). € 20,00 (2000) 

Luisa Bertacchi, Nuova Pianta archeologica di Aquileia, con la collaborazione di Francesco Luigiano. € 30,00 

(2003) 

Maria Carina Calvi, Le ambre romane di Aquileia. € 50,00 (2005) 

Maria Carina Calvi, Aquileia. Le ambre romane. € 25,00 (2005) 

Rivista «Aquileia nostra», annuale. Arretrati disponibili, costo a fascicolo anni 1930-1972 (€ 13,00); anni 1973, 

1976-1977 (€ 15,00); anni 1974/75, 1978- 1985 (€ 20,00); anni 1986-1999 (€ 25,00); anni 2000-2010 (€ 

30,00); anni 2011 (€ 35,00); Indici (€ 10,00) 

Bollettino «Aquileia chiama», semestrale . Arretrati disponibili, costo a fascicolo anni 1955-1990 (€ 10,50)  
 
 

MONOGRAFIE DI STORIA ED ARCHEOLOGIA 
I. Ahumada Silva, A. Testa, L’Antiquarium di Tesis di Vivaro, Archeologia dell’Alto Pordenonese,1. Formato 

21x29,7. 240 pp.; 280 ill.; 33 tavv. € 51,60 (1991) 

P. Egidi, Ricerche archeologico-topografiche nel territorio fra i torrenti Meduna e Cellina (Alta pianura pordenonese), 

Archeologia dell’Alto Pordenonese, 2. Formato 21x29,7. 124 pp.; 53 ill.; 49 tav. B/N - 1 tav. colori 

fuori testo. € 36,20 (1994) 
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C. Gomezel, I laterizi bollati romani del Friuli-Venezia Giulia. Formato 19x26. 190 pp. € 26,00 (1996) 

Da Napoleone al Fabris. Medaglie dei Civici Musei di Udine. A cura di M. Buora con la collaborazione di M. 

Lavarone. Formato 17x24. 256 pp. - 395 ill. (1997) ESAURITO 

1815-1848. L’età della Restaurazione in Friuli (Catalogo della Mostra - Udine 1998). Formato 21x28. 224 pp. - 

214 ill. - 12 tavole a colori. € 18,00 (1998). 

La tradizione classica nella medaglia d’arte dal Rinascimento al Neoclassico (Atti del Convegno - Udine 1997). 

Formato 21x24. 256 pp. - 315 ill. € 20,70 (1999) 

Delle medaglie carnico-illiriche del P. Angelo Maria Cortinovis. A cura di M. Moreno. Formato 21x29,7. 200 pp., 71 

ill. a colori, 133 ill. B/N. € 25,00 (2003 - ISBN 88- 88018-26-3) 

Paestum ad Aquileia. Formato 20x20. 144 pp.; 61 ill. a colori, 108 ill. B/N. € 20,00 (2003 - ISBN 88-88018-14-

X) 

Il Moderno tra Conservazione e Trasformazione. Dieci anni di Do.Co.Mo.Mo.Italia: bilanci e prospettive (Atti del 

Convegno Internazionale, Trieste, 5-8 dicembre 2005). 1_Sessione posters. A cura di S. Pratali Maffei e 

F. Rovello. Formato 17x24. 326 pp., 194 ill. B/N. € 25,00 (2005 - ISBN 88-88018-53-0) 

M. Rubinich, Ceramica e coroplastica dalla magna grecia nella Collezione de Brandis, Cataloghi e Monografie 

Archeologiche dei Civici Musei di Udine, 8. Formato 23x27. 288 pp. 34 ill. a colori, 473 ill. B/N. € 

80,00 (2007 - ISBN 978-88-88018- 40-9) 

M. Buora, Sevegliano romana. Crocevia commerciale dai Celti ai Longobardi, Cataloghi e Monografie Archeologiche 

dei Civici Musei di Udine, 10. Formato 23x27. 272 pp. 154 ill. B/N. € 80,00 (2008 - ISBN 978-88-

88018-73-7) 

Aquileia futura. Valorizzazione, conservazione, turismo e gestione di una città patrimonio dell’Unesco (atti del 

convegmo. Aquileia 14 settembre 2005). A cura di V. Foramitti e D. Cassinari Fonzari. Formato 

15x21. 96 pp.; 67 ill. B/N. (2007) 

G. Lettich, P. Zovatto, Le origini e le epigrafi cristiane di Concordia, Pubblicazioni del Centro Studi Storico-

Religiosi del Friuli Venezia Giulia, 44, Formato 16,5x23,5. 160 pp. 2 ill. B/N. € 20,00 (2007 - ISBN 

978-88-88018-58-4) 

Aurei longobardi. La collezione di monete d’oro della Fondazione CRUP, a cura di S. Vitri e L. Passera. Formato 

15x21. 64 pp., 122 ill. a colori € 15,00 (2007 – ISBN 978-88-88018-69-0) 

Aquileia e la glittica di età ellenistica e romana. A cura di G. Sena Chiesa e E. Gagetti. Formato 21x29,7. 400 pp., 

372 ill. BN € 60,00 (2009 - ISBN 978-88-88018-88-1) 

Acque, terre e spazi dei mercati. Istituzioni, gerarchie, conflitti e pratiche dello scambio dall’età antica alla modernità. A 

cura di D. Andreozzi, L. Panariti e C. Zaccaria. Formato 15x21. 336 pp., 10 ill. BN € 32,00 (2009 - 

ISBN 978-88-88018-89-8) 

Produzione e distribuzione del vetro nella storia: un fenomeno di globalizzazione. A cura di M.G. Diani, T. Medici e M. 

Uboldi, Formato 21x29,7. 204 pp.; 170 ill. B/N.; € 20,00 (2011 - ISBN 978-88-88018-98-0) 

Itinerari tergestini. Storia Archeologia Turismo sotenibile. A cura di G. Cuscito, Formato 17x24. 168 pp.; 151 ill. a 

colori; € 30,00 (2011 - ISBN 978-88-97557-32-6) 

L’antica chiesa medievale di San Daniele in Tombola a Colfosco. Indagini archeologiche 2010. A cura di E. Possenti, 

Formato 21x23. 120 pp.; 83 ill. a colori; € 30,00 (2012 - ISBN 978-88-97557-15-9) 

Presenze umane a Castions delle Mura (UD) e dintorni nell’antichità. A cura di M. Buora. 

Formato 16,5x23,5. 96 pp.; 39 ill.; € 15,00 (2013 - ISBN 978-88-97557-20-3). Il volume raccoglie 7 contributi 

degli atti del convegno su questo lembo del Friuli tra il neolitico e l’Età romana.  

Nella stessa serie, a cura della Sezione isontina della Società Friulana di Archeologia 

La chiesetta di San Proto a San Canzian D’Isonzo. Un tesoro ancora da scoprire, 2010. 

Villa Settimini. Storia di un edificio e della sua famiglia, 2012. 

Il paese ed il territorio di San Canzian d’Isonzo nel Medioevo, 2012. 

 
 

ALTRE MONOGRAFIE 
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N. Pacchietto, R. Derossi, Quaderno Carsico. Formato 30x24; copertina cartonata e telata. 176 pp. - 86 ill.; 65 

tavole € 41,30 (1996) 

Il Carso triestino raccontato per immagini, realizzate da Nello Pacchietto, affermato artista di livello 

internazionale, e commentate dal pubblicista Rinaldo Derossi, allo scopo di evidenziarne in termini, ad 

un tempo reali e poetici, il suo volto antico e attuale. Un mondo che rivela ancora un volto particolare 

ed incancellabile fatto di rocce, di grotte, di paesi, di acque avare, di boschi e di fiori di grande fascino. 

G. Pangher, Il progetto Cattinara. Formato 17x24. 144 pp. € 15,50 (1996). L’autore raccoglie in un agile volume 

il complesso intreccio di aspettative che hanno costellato la lunga storia della realizzazione dell’Ospedale 

di Cattinara (Trieste), una delle più moderne e strutture ospedaliere presenti in Europa, descritta nelle 

sue principali caratteristiche tecniche e funzionali. 

Quarant’anni di service - Lions Club Trieste Host. Formato 17x24. 216 pp. € 20,70 (1998). Per ripercorrere gli 

ultimi 40 anni della vita cittadina alla luce della presenza e degli inteventi dei Lions in campo sociale e 

culturale, appare questo elegante volume di «memorie» sociali innestate nel corpo della «memoria» 

cittadina. Un libro da non perdere per quanti amano conoscere le vicende della città anche rileggendole 

sotto la lente di sempre diverse e affascinanti chiavi di lettura come quella rappresentata dal prestigioso 

sodalizio. 

G. Bellinetti, Salmodia per un ritorno. Formato 14x21. 148 pp., € 10,00. A sessant’anni ci si può fermare a 

ripensare la vita. E non sempre la vita è positività. Anzi amara e difficile può condurre a dubbi ed a 

passaggi incerti. 

G. A. Bellinetti, Governare per slogan. Scritte fasciste sulle strade del Friuli. Formato 17x24. 144 pp., 52 ill. a colori, 

29 ill. B/N. € 13,00 (2003 - ISBN 88-88018-27-1). L’autore di nome Gianni Adolfo, ma nato Adolfo 

Gianni, raccoglie in un agile volume numerose scritte di epoca fascista conservatesi sui muri delle case. 

Di queste presenta un sommario catalogo con numerose illustrazioni a colori e breve cappello 

introduttivo. 

G. Cuscito, Il Duomo di Muggia. Formato 14,5x21. 144 pp., 74 ill. B/N; 9 a colori. (2004 - ISBN 88-88018-19-

0). L’autore racconta la storia del Duomo di Muggia (fulcro religioso e sociale della locale comunità 

attualmente ultimo lembo istriano d’Italia sul confine sloveno) dalla sua edificazione ad oggi e presenta 

con dovizie il suo “tesoro” artistico e religioso. 

I. Gabrielli, Dove l’Italia non poté tornare. Formato 17x24. 48 pp., 7 ill. B/N. € 5,00 (2004 - ISBN 88-88018-20-

4). Il volume esce in occasione del 50° anniversario del ritorno di Trieste all’Italia, dopo i fatti della 

Seconda Guerra Mondiale. L’autore ripercorre le drammatiche fasi della storia del confine nord-

orientale dalla Presa di Fiume al Trattato di Osimo, che viene rievocata con studiosa passione. 

G. Bellinetti, A so deventà Furlan. Formato 14x21. 160 pp., 35 ill. B/N. € 10,00 (2004 - ISBN 88-88018-31-X). 

Il racconto autobiografico di Gianni Bellinetti narra della sua trasformazione da cittadino Veneto a 

cittadino Friulano. Una storia come tante altre, scritta però in un piacevole dialetto veneto, di facile 

lettura e gradevole contenuto. 

L’Archivio polesini. Lettere 1796-1798. A cura di S. Deschmann, M. Dorsi, B. Sablich e C. Zocconi. Formato 

17x24. 2 tomi, 880, pp., 3 ill. B/N. € 40,00 (2004 – ISBN 88-88018-16-6). Le curatrici del volume 

hanno ordinato e pubblicato parte delle lettere dell’archivio della nobile famiglia Polesini, che tra i 

propri membri ha annoverato anche un vescovo di Parenzo, città nella quale la famiglia si radicò. 

L’archivio, donato alla Società Istriana di Archeologia e Storia Patria è attualmente in fase di riordino e 

si prevede a breve la pubblicazione di un’altra serie di epistole. 

P. Egidi, C. Grisancich, Trieste in fumo. Un viaggio tra storia aziendale e archeologia di un piacere. Formato 16x22. 

144 pp., 200 ill. a colori. € 20,00 (2005 - ISBN 88-88018-52-2). I due studiosi analizzano la produzione 

di cartine da sigaretta sviluppatasi a Trieste dalla seconda metà dell’Ottocento fino alla metà degli anni 

Cinquanta del XX secolo. 

P. Egidi, C. Grisancich, V. Novak, A Virgilio Giotti nel centoventesimo dalla nascita. Formato 14,5x21. 72 pp., 24 

ill. B/N. € 10,00 (2006 - ISBN 88-88018-50-6). I due studiosi analizzano la produzione di cartine da 

sigaretta sviluppatasi a Trieste dalla seconda metà dell’Ottocento fino alla metà degli anni Cinquanta del 

XX secolo. 
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A. Zen, La religione a Trieste. Formato 30x19. 216 pp., 500 ill. a colori. € 36,00 (2006 - ISBN 88-88018-48-4) 

Alice Zen, fotografa nota in ambito triestino, con questa galleria di immagini ha inteso presentare la vita 

religiosa nei suoi aspetti rituali e quotidiani delle comunità triestine: innanzitutto quella cristiana divisa 

tra cattolici (italiani, sloveni, tedeschi), ortodossi (greci, serbi, rumeni), evangelici (luterani, elvetici, 

anglicani) e avventisti, quella ebrea, quella musulmana, quella buddhista e quella bahà’i. 

A. Bellina, Dal profondo, trad. it. di G. Bellinetti dall’originale friulano De profundis. Formato 14x21. 160 pp. 

€ 12,00 (2007 - ISBN 978-88-88018-56-0). La malattia dell’autore (prete di formazione e cultura friulana, 

traduttore tra l’altro della Bibbia) lo spinge a considerazioni sulla vita e sulla sacralità in costante dialogo 

con la divinità.  

E. Furlani, La leggenda della torre saracena. Formato 15x21. 224 pp. € 12,00 (2007 - ISBN 978-88-88018-57-7). 

Romanzo ambientato tra l’Istria e Termoli. Amori, allontanamenti e ritorni a partire dal 28 ottobre 

1939, a breve distanza dallo scoppio della Seconda guerra mondiale. 

G. Bellinetti, San Giorgio di Nogaro. Capitale di guerra (1915-1918). Formato 17x24. 208 pp., 56 ill. B/N. € 

15,00 (2008 - ISBN 978-88-88018-78-2) 

San Giorgio di Nogaro era l’ultima fermata ferroviaria sulla linea Venezia-Trieste prima del confine tra Italia e 

Austria-Ungheria. Qui sostarono membri della famiglia reale d’Italia e dopo Caporetto della famiglia 

imperiale. A San Giorgio fecero tappa “eroi” come E. Toti, G. D’Annunzio e soprattutto stretto fu il 

legame con N. Sauro; qui nacque un altro “eroe”: Max di Montegnacco. 

V. Novak, Federico Righi. Colori di una vita. Formato 16x22. 192 pp., 12 ill. a colori; 94 B/N. € 20,00 (2008 - 

ISBN 978-88-88018-76-8). In occasione del centenario della nascita del ben noto pittore triestino 

Federico Righi, Viviana Novak gli dedica un’appassionata biografia, curata, informata, realizzata con 

l’ausilio dei figli e dei suoi cari. Ne esce un quadro importante e completo per capire l’artista e la sua 

produzione. 

E. Furlani, ...e Lui mi disse “Tu dovrai esere i miei occhi ed i miei orecchi”. Formato 15x21. 326 pp. € 10,00 (2009 - 

ISBN 978-88-88018-86-7). Romanzo storico che parte nella Francia rivoluzionaria di fine Settecento e 

prosegue nelle terre friulane all’ombra di Napoleone. 

G. Bellinetti, Telefonate dal cielo. Formato 14,5x21,5. 136 pp. € 12,00 (2009 - ISBN 978- 88-88018-43-3). 

Bellinetti riprende il dialogo immaginario con don Bellina approfondendo i temi della vita e della 

morte. 

V. Miletti, Novelle con le giarrettiere e alcune rime in dialetto triestino. A cura di A. Crozzoli, con uno scritto di E. 

Guagnimi, Formato 17x24. 144 pp.; 4 ill. B/N; € 18,00 (2011 - ISBN 978-88-97557-13-5). La ristampa 

anastatica dell’opera, datata 1933, del Miletti (attivo futurista), seguita da alcune poesie, viene indagata 

dal curatore che ne traccia un breve profilo bio-bibliografico rafforzato dal ricordo personale di Elvio 

Guagnini. 

G. Bellinetti, Pio Vittorio Ferrari. Garibaldino di Villa Glori. Formato 14,5x21,5. 200 pp. € 20,00 (2011 - ISBN 

978-88-97557-17-3). La biografia di Pio Vittorio Ferrari e uno sguardo sui Friulani nel Risorgimento: dai 

moti del ’48 a Villa Glori fanno da preambolo alla ristampa riveduta e corretta del volumetto Villa Glori. 

Ricordi ed aneddoti dell’autunno 1867 dato alle stampe dal Ferrari. 

Giuliana Balbi. Fiber art. Formato 24x16,5. 64 pp.; 53 ill. a colori; 29 ill. B/N; € 17,00 (2012 - ISBN 978-88-

97557-19-7). L’artista triestina presenta le proprie opere più recenti di fiber art, tecnica che da alcuni 

anni le ha permesso di farsi conoscere a livello nazionale e internazionale. Novella Penelope interccia e 

crea capi d’abbigliamento utilizzando “materie prime” anomale ma con effetti grafici e volumetrici di 

tutto rispetto. 

V. Zinetti, Dono d’amore. Formato 14,4x21. 162 pp.; € 12,50 (2012 - ISBN 978-88- 97557-14-2). Raccolta di 

poesie brevi sull’infinito tema dell’amore e dell’amicizia R. Alessio, Oggi sposi, domani chissà… Formato 

12x16,5. 64 pp.; € 5,00 (2012 – ISBN 978-88-88018-99-7).   

Raccolta di poesie brevi sull’infinito tema dell’amore e del rapporto di coppia S. Monti, Il teatro… se vi piace. 

Formato 15x21. 320 pp.; € 18,00 (2012 - ISBN 978-88- 97557-30-2). Il volume raccoglie alcune 

osservazioni sul Teatro nei suoi vari aspetti con riflessioni a 360° e rappresenta il commiato dall’attività 

didattica di Silvana Monti che per anni ha retto le sorti della Facoltà di Lettere e Filosofia a Trieste. 
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Testimonianze di Antonio Sticco 
formato 21x29,7 

Con poche parole e pochi documenti ma con un’infinita serie di pitture cromaticamente vivacissimeAntonio 

Sticco racconta della sua prigionia durante la Seconda Guerra Mondiale in India e della suavita, come 

ha detto più volte “ormai troppo lunga”. 

Senza parole, 86 pp., Testimonianze, 1; € 35,00 (2011 - ISBN 978-88-88018-99-7) 

Fumo silenzio sacro, 110 pp., Testimonianze, 2; € 35,00 (2011 - ISBN 978-88-88018-97-3) 

Dove, 124 pp., Testimonianze, 3; € 35,00 (2011 - ISBN 978-88-97557-00-5) 

Dado, 76 pp., Testimonianze, 4; € 35,00 (2011 - ISBN 978-88-97557-01-2) 

Sì signore signorsì, 180 pp., Testimonianze, 5; € 35,00 (2011 - ISBN 978-88-97557-02-5) 

Buon Natale, 138 pp., Testimonianze, 6; € 35,00 (2011 - ISBN 978-88-97557-03-6) 

Ekata, 52 pp., Testimonianze, 7; € 35,00 (2011 - ISBN 978-88-97557-04-3) 

Intelligenza XX-XY. Io c’ero, 74 pp., Testimonianze, 8; € 35,00 (2011 - ISBN 978-88-97557-05-0) 

5 Khandha, 56 pp., Testimonianze, 9; € 35,00 (2011 - ISBN 978-88-97557-06-7) 

Esistenza VRT, 56 pp., Testimonianze, 10; € 35,00 (2011 - ISBN 978-88-97557-07-4) 

Sì, 78 pp., Testimonianze, 11; € 35,00 (2011 - ISBN 978-88-97557-08-1) 

No, 98 pp., Testimonianze, 12; € 35,00 (2011 - ISBN 978-88-97557-09-8) 

Killer? 5° Non uccidere, 140 pp., Testimonianze, 13; € 35,00 (2011 - ISBN 978-88-97557-11-1) 

Anno 2999. Teoria 3000 3T, 130 pp., Testimonianze, 14; € 35,00 (2011 - ISBN 978-88-97557-10-4) 

Pupoli, 156 pp., Testimonianze, 15; € 35,00 (2011 - ISBN 978-88-97557-14-2) 

Kafka ride, 74 pp., Testimonianze, 16; € 35,00 (2012 - ISBN 978-88-97557-13-5) 

Pupoli 2, 86 pp., Testimonianze, 17; € 35,00 (2012 - ISBN 978-88-97557-16-6) 

G.M.A.-T.L.T., 156 pp., Testimonianze, 18; € 35,00 (2013 - ISBN 978-88-97557-31-9) 

 

Dello stesso autore: 

Yol. Notte fonda, 82 pp., Edizioni Italo Svevo, Trieste 2009 

Sindrome di Yol, 80 pp., Edizioni Italo Svevo, Trieste 2009 

 
 

Linea Verde 
formato 15,5x20,5 

 

P. Demicheli, Fruscii di farfalla. 60 pp., 13 ill. B/N. € 10,00 (2007 - ISBN 978-88-88018-55-3). Pietro Demicheli 

è alla sua prima raccolta di poesie. Una situazione familiare dura ma riccadi stimoli e responsabilità ha 

plasmato l’autore e gli ha consentito di sondare, nonostante la giovane età (classe 1995), aspetti 

inaspettati della quotidianità. 

 

L. Saksida, Scherzi in menopausa. Poesie caserecce. 40 pp.; 1 ill. B/N € 6,00 (2008 - ISBN 978-88-88018-75-1). 

Versi in rima? Quasi parole in libertà costrette dalle scolastiche leggi della poesie a esprimere pensieri, 

semplici ma importanti. Un volumetto il cui contenuto sembra apparentemente banale ma legato alla 

vita e ai pensieri quotidiani e quindi immediatamente orecchiabile e che va al cuore di chi legge. 
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